Le altre  che saranno colpevoli et che haveranno voluto consentir alle prave suggestion luciferine, et perseverar in la sua hostinata pertinatia, volendo più presto obedire alle diaboliche sugestione et tentatione che alle inspiration divine, nè haveranno voluto reverale tale dolose giuratione, volemo che faciano le infrascritte penitentie.

Prima siano cavate nude, excetto le vergogne, et ligate a una colonna cum le mane dedrio, cum li occhi inbindati et che tutte le altre  sorelle innocenti cum le discipline o cum mazetti per stropelli ge dagino tre battiture per una, et se cridassero  cum alta voce, ge ne dagino al dopio. Dapoi siano poste in un camerino in ceppo, cum li ferri alle gambe et le manelle alle mane, dapoi  per tre giorni et notte a pane et acqua, quali finiti se si saranno pentite del suo errore, et che habiano confessata la verità gli siano levate le manelle et ceppi. Ma se non haveranno detta la verità, stiano come di sopra è scritto, finchè l’haveranno ditta, portino li ferri alle gambe et faciano queste penitentie al arbitrio nostro, habino silentio  cum tutte come intrano in li camarini, excetto che possino parlare de le cose necessarie cum chi le governa. Mai vadino a messa in tutto quello tempo che stanno in li camarini, stagino mesi sei senza companadego, et sei altri senza vino; sempre siano le ultime anche per le novicie in coro, et alla messa et in dormitorio gli siano cambiati li logi, stagino per un anno, quando reusciranno di camarini, sotto la Maestra delle stabilite benché fussero de le più vechie  in questo loco et quando non voranno obedir alle ordination de la congregatione, quale non sono se non i precetti de Dio, o superbamente responderanno alla Madre recusando la sua obiedentia o de la Maestra o rompessero il silentio, o non volesseno lavorar, sottratte all’auctorità della Madre et Capitulo che le metteno in ceppi cum le manelle a pane et acqua, né le relaxino de la penitentia fin che non haranno mutato il pessimo suo proposito in meliore. 

Contra le perverse quale ostinate in lor male oppinione cum suoi malimodi perseveranno in le sue diabolice cogitatione, queste penitentie et maggior anchora useremo, sperando sempre in la gratia di Dio che cum questi et simili remedi, le anime sue se deban sanar”.

Muri divisori 

Per l’eccessiva vicinanza al convento dei monaci di S. Ambrogio erano accaduti episodi sconvenienti e un monaco era stato sorpreso nella clausura delle penitenti. Pertanto i deputati avevano scritto al Borromeo di poter costruire un muro divisorio in tanta altezza che non si possano passare se non con difficoltà grandissima. Poi  segnalavano al cardinale un’altra necessità: i muri divisori troppo alti avrebbero creato altro danno “ Perché essendo la casa et il giardino stretto, alzandosi il muro verso la matina et il mezzodì si leva  tutto l’aere a detta casa e giardino et haveriano da stare buona parte del tempo dell’anno senza vedere il sole. A rimediar a questo  altra via non ci soccorre che si edificasse per li frati uno muro alquanto lontano dal nostro nel suo giardino che non ci occupasse quello poco sito che noi havemo, che fosse a manco danno di frati che fosse possibile. E quello spatio che fosse tra il muro suo e nostro si concedesse alle convertite o gratis o con recognoscerlo a livello per quello fosse  giudicato convenire havendo rispetto alli altri livelli che sono fatti alli tempi antichi a quelli vicini a’ quali  sono state fatte tali concessioni che ne debbeno essere fatte infinite. E non debbe parere grave a detti frati puoi  che essi non si serveno de questo suo giardino tanto amplo salvo in affittarlo e cavarne denari. A fare questo effetto gli è necessario il favore di V. Ill.ma e Rev.ma Signoria perché detti frati sono molto male animati contra noi e queste povere donne, non già per colpa nostra però. La onde non possendo noi per debito nostro mancare di raccordare quanto sia espediente per servitio e securezza di queste povere creature, né ancho sapendo a chi meglio ricorrere che al diretto pastore loro umilmente supplicano a V. Ill.ma e Rev.ma Signoria dare ordine tale a questo suo molto Rev.do Signor Vicario con l’opportuna autorità accioche in ciò proveda, conforme al bisogno di queste sue pecore in modo tale che possano attendere a servire a Dio e passare la vita sua in gratia di N.S. Dio che si è dignato dimandarle a penitenza. Et poi che questi frati di Santo Ambrosio hanno tanto territorio che molto  gli ne superabonda al loro bisogno e le povere convertite sono tanto ristrette che a pena possono respirare, a loro sarà niente accomodarle di un poco di spacio in questo assicuramento che gli hanno da fare et alle povere donne sarà gran servitio”. Dato in Milano da Santa Valeria a dì 20 di Febraro 1566”
.